EDITAL Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO do Instituto de Biociências, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº
206/2024 GAB/INBIO/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 471, que tornou pública a
abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, e considerando o cronograma previsto no item 3 do Edital nº 471/2024,
torna público o Resultado Final da Prova de Conhecimentos Específicos/Análise de Pré-Projeto/Defesa de Pré-Projeto/Análise de
Currículo e Nota Final, conforme anexo I deste Edital, observando-se que:

Campo Grande, 18 de fevereiro de 2025.

RUDI RICARDO LAPS
Presidente da Comissão de Seleção

18/02/2025, 15:48 SEI/UFMS - 5440728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

ANEXO I
(EDITAL Nº 7/2025)

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO/DEFESA DE PRÉ-PROJETO

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota

PE AP DP AC Nota Final

202539139 Ausente Ausente Ausente Ausente Desistente

202539248 Ausente Ausente Ausente Ausente Desistente

202537490 6,10 6,93 6,93 8,40 6,88

202434816 3,35 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202537313 4,00 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202538412 6,10 8,00 8,20 6,00 6,58

202539074 8,55 8,36 8,36 10,00 8,87

202536892 Ausente Ausente Ausente Ausente Desistente

202539205 4,55 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202536803 6,00 8,36 8,58 7,80 7,07

202539233 Ausente Ausente Ausente Ausente Desistente

202435462 2,10 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202536287 4,30 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202537010 4,65 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202539470 4,55 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202538899 2,00 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202536706 3,95 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202537591 Ausente Ausente Ausente Ausente Desistente

202537392 4,40 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202539179 4,42 0,00 0,00 0,00 Eliminado

Ações Afirmativas

202539716 3,80 0,00 0,00 0,00 Eliminado

202539464 3,35 0,00 0,00 0,00 Eliminado

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição

Nota

AP AC Nota Final

202536880 2,83 6,00 4,94

202539717 6,33 6,17 6,22

18/02/2025, 15:48 SEI/UFMS - 5440728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

202539089 8,33 6,84 7,34

202539109 7,83 6,38 6,86

202536854 4,17 9,24 7,55

202538150 8,50 6,63 7,25

202539121 8,07 8,11 8,09

202536391 0,00 6,51 4,34

202539451 9,00 8,74 8,82

202539616 6,67 10,00 8,89

202538768 7,67 7,39 7,48

Legenda:

PE: Prova de conhecimentos específicos

AP: Análise de pré-projeto

DP: Defesa de pré-projeto

AC: Análise de currículo

Documento assinado eletronicamente por Rudi Ricardo Laps, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 18/02/2025, às 09:52, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5440728 e o código CRC 01BEC2A7.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001398/2024-14 SEI nº 5440728

18/02/2025, 15:48 SEI/UFMS - 5440728 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0